O orçamento deste Programa Regional de Ação da LVT possui um valor global de base de 1 126 
562 463,70 € (mil cento e vinte e seis milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e ses-
senta e três euros e setenta cêntimos), e um orçamento que prevê atualização dos valores concebidos 
no PNA de 1 175 042 463,70 € (mil cento e setenta e cinco milhões, quarenta e dois mil, quatrocentos 
e sessenta e três euros e setenta cêntimos) para o período 2022-2030, que a seguir se detalha por 
orientação estratégica do plano.

Assim, poder-se-á referir este orçamento como um intervalo entre o orçamento de base e o orça-
mento com atualizações, que têm em conta em muitos casos, a inflação e custos de contexto — [1 126